indè certum est, cum auctores sacri nonnulla humano more circâ divinam revelationem scribere videantur. Non itaque omnia librorum canonicorum testimonia Dei auctoritatem habent, ut certam fidem facere possint. Nec verò in his argumentis explicandis eam copiam, quam possumus, persequemur, ne hoc uno in loco tota insumatur oratio; sed quatuor hos arietes, quibus nostræ religionis mœnia nonnulli quater et diruere conantur, quantâ maximâ brevitate licebit, repellere curabimus. Non enim materiam hûc et farraginem multarum rerum conamur invehere, sed formam theologo disserendi præscribere. Quæ nimirum quò brevior, eò præstabilior erit.

CAPUT II.

Ubi argumenta referuntur suadere volentium, quòd Deus fallere aliquandò potest.

CONTROVERSIÂ. — Ut autem ab illâ controversiâ ordiamur, quæ licèt facillima, tamen caput est cæterarum, prima veniat in medium juniorum (2) opinio, quæ plerisque notissima est, non omnium quidem, sed paucorum, asserentium, aliquandò Deum humano angelicove ministerio homines fefellisse. Nam quòd Spiritus veritatis ipse per se quempiam fallat, ne impietatis avidiam subeant, in dubium vocare non audent. Quòd verò per alium decipere Deus possit, id persuadere se posse arbitrantur.

Primum, quòd Abraham pueris mentitus est, iniquiens, Genes. 22, 5 : *Expectate hîc; ego et puer, postquam adoraverimus, revertemur ad vos. Et tamen illa erat prophetia divinæ revelationis ut docet Ambr. lib. 1 de Abraham, cap. 8 (3), in hæc verba : Prophe-tavit quod ignorabat; ipse solus disponebat redire immolato filio, sed Dominus per os ejus locutus est. Captiosè autem loquebatur cum servulis, ne cognito negotio aut impediret aliquis, aut genuit obstreperet, aut fletu. Hominis ergò ministerio homines Deus fallit.*

Alterum quoque ejusdem rei argumentum proferunt, quòd Jacob patrem suum Isaac mendacio etiã de industriâ conficto decepit, dicens, Genes. 27, 19 et seq. : *Ego sum primogenitus tuus Esau : feci, sicut præcepisti mihi; surge, et comede de venatione meâ; et paulò post, cum Isaac interrogasset : Tu es filius meus Esau? respondit Jacob : Ego sum. Mentitus est ergò Jacob, id quod agnovit pater, iniquiens : Venit germanus*

(2) Per juniores intelligit auctor recentes sui ævi theologos, quorum alii ad innovationes hæreticas propendebant, quos haud numerosos hic meritò redarguit; alii plerique non ita temerarii, quos defendit in libro 8, cap. 4.

(3) Hoc Ambrosii testimonio Gratianus, quæst. 22, § 2, mendacii culpâ liberat Abraham patriarcham.

tus fraudulentè, etc. At ea omnia Jacob et fecit, et dixit ex divinà revelatione, ut Innocentius tradit. Deus igitur per alium decipere potest.

Ad hæc, Isaias Ezechia, cap. 38, 1 : *Cràs, inquit, morieris et non vives.* Isaias autem sine dubio suis ipse verbis assentiebatur, nec verò sine lumine prophetico; agnoscebat enim revelationem illam esse divinam. Lumen ergò prophetiæ causa quandoque prophetæ est, ut decipiatur. Non enim tunc temporis mortuus est Ezechias, sed convalluit.

Præterea, cùm Dominus aliquandò interrogasset : *Quis decipiet Achab? Egressus autem spiritus : Ego, inquit, decipiam illum.* Cui Dominus : *In quo?* Tum ille : *Ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus.* Et dixit Dominus : *Decipies, et prævalebis; egredere, et fac ita,* 3 Reg. 22, 20 et seq. Subdit verò Michæas : *Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contrà te malum.* Deus itaque per cacodæmonem administrum decipit. Id quod Augustinus lib. 85, quæst. 55, confitetur. Quemadmodum enim iudex damnatum percutere, suâ personâ indignum et nefarium iudicat, ejus tamen jussu hoc facit carnifex, ita quem Deus per se non falleret, eum fallit, Deo jubente, cacodæmon. Licet namque similitudine eadem, eisdem penè verbis, quibus Augustinus utitur, hujus rei argumentum facere.

Item Judæi, Domino præcipiente, Ægyptios deciperent, Exod. 12 : *Fecerunt enim filii Israel, sicut præceperat Dominus Moysi, et petierunt ab Ægyptiis vasa argentea et aurea. Dominus autem dedit gratiam populo suo coràm Ægyptiis, ut commodarent eis, et spoliaverunt Ægyptios.* Deo igitur auctore homo hominem fallit. Nec mirum, si hostem decipi dignum decipere Deus jubet, quoniam hoc pertinet ad justitiam et veritatem, ut dignis digna distribuantur, quemadmodum idem Augustinus loco nunc citato argumentatur.

Atque hæc testimonia non perindè urgent; illa difficiliora sunt, quæ quoniam unius modi sunt fermè, simul commemorabuntur. Primum est illud Job, 12, 24 et 25 : *Qui immutat cor principum, et decipit eos, et errare eos facit quasi ebrios.* Secundum illud Ezech. 14, 4 et 9 : *Homo, qui posuerit immunditiam in corde suo, et venerit ad prophetam interrogans per eum me, ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum; et Propheta cùm erraverit, et locutus fuerit verbum, ego Dominus decepi prophetam illum.* Tertium illud Isai. 63, 17 : *Quarè errare nos fecisti, Domine, de viis tuis?* Quartum est Apostoli dicentis ad Rom. 1, 28 : *Sicut non probaverunt Deum habere in notitiâ, tradidit illos Deus in reprobum sensum.* Quintum est etiam ejusdem Apostoli, Epist. 2 ad Thess. 2, 10 : *Ed quòd charitatem veritatis non receperunt, idèi mittet illis Deus operationem erroris.* Quibus testimoniis Augustinus, de Grat. et lib. Arbitr. c. 21, manifestè doceri existimat, Deum in cordibus hominum operari ad inclinandas eorum voluntates in malum, nedùm mentes in falsum.

Nec ab his ratio aliena est. Cùm enim error pœna sit, nihil obstat, quominus Deus, qui pœnarum omnium

auctor esse à Prophetis dicitur, errorem ipse efficiat in eo præsertim, qui antecedentibus culpis commertur, ut à justo iudice in errorem induceretur. *Vita et mors, inquit Eccles. 11, v. 14, 15 et 16, paupertas et honestas à Deo sunt; sapientia et disciplina apud Deum; error et tenebræ peccatoribus concreta sunt.*

Confirmat autem illud vel maximè, quòd cujusque motionis Deus est causa : *in ipso enim movemur et sumus,* Act. 17, 28. Errorem itaque, qui hominis errantis motio est, Deùs efficere in homine potest, poteritque proindè deciperè.

Cujus etiam rei argumentum aliud est, quòd mendacium non est suapte naturâ malum. Potest ergò Deus cuiquam præcipere, ut mentiarur. Illud verò primum ex eo ostenditur, quòd Joseph mendacium etiam juramento confirmavit. *Per salutem, inquit Genes. 42, 16, Pharaonis, exploratores estis.* Non est autem credendum, quòd mendacium juramento firmatum vir justus diceret, nisi divinam haberet revelationem, per quam à mortali peccato excusaretur. Deindè illud etiam probatur ex eo, quòd Michæas ait, cap. 2, v. 11 : *Utinam non esset vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer!* Non ergò est intrinsecus malum, quòd Propheta Deo instigante desiderat. Adde hùc, quòd Aristot. Ethicorum 4, cap. 7, mendacium in jactantiam et ironiam partitur, quæ est divisio propria mendacii, auctore divo Thom. 2-2, quæst. 110, art. 2. At usus ejus, quæ dissimulatio latinè dici potest, græcè enim *εἰσβολή* dicitur, frequen; in sacris litteris est, ut in hoc loco Genes. cap. 33, v. 22 : *Eccè Adam quasi unus ex nobis factus est.* Et alio loco : *Jam saturati estis, jam divites facti estis, sine nobis regnatis,* ait Paulus, 1 Cor. cap. 4, v. 8. Et 3 Reg. 22, 15 : *Ascende, ait Michæas, et vade prosperè, etc.* Si igitur ironia mendacium est, Deus verò per sacros auctores ironicè interdum loquitur, non est, ut videtur, cur nequeus, Deum posse per alios mentiri. Illis testimoniis atque rationibus opinionationem suam suadere poterunt theologi novi, et in sacris litteris parùm exercitati. Nam quibus ipsi argumentis utuntur, ego datâ operâ sileo, ne qui hunc librum legerint, scholasticis illis auctoribus invidiam couflent, vulgiquæ et imperitorum inscientiam academiis præferant, cùm ea audierint, quæ nonnunquam disseruntur à nostris. Sed de his hactenus. Jam quætionem ipsam explicemus, divinamque veritatem (quod erit facile) ab ejusmodi adversariis vindicemus. Deum namque deceptorem credere, nefarium et impium esse, quis non facillimè intelligat?

CAPUT III.

Ostendit Deum, nec per se, nec per alium fallere unquam posse.

Eà igitur explicandâ quæstione, quoniam brevis esse cupio, illud statim ponendum est, divinæ potentie descriptionem esse duplicem. Nam et generalem quamdam intelligimus, quæ, quoniam lege nullâ etiam naturali constringitur, à theologis absoluta vocatur; et aliam huic subjectam, quæ spectat in rerum ordinem præfinitum, idèoque potentiam appellat ordinatam.

Atque illa superior definiri solet circa eas res, quas esse non repognat, quæve non implicant contradictionem; sic enim loquuntur. Quæ autem potentia ordinaria subjecta illi priori quasi generi est, cam definiunt circa ea quæ esse possunt salvâ lege, statutisque divinis. Illud etiam ponere debemus, mentiri nihil aliud esse, quàm asserere falsum animo fallendi. Sic enim August., lib. 1 de Mend. cap. 3 et 4, item, lib. de Mend. cap. 12, ac Gelasius, q. 12, c. 2, *Beatus*, definerunt. Ex duobus itaque mendacium conflatur, si falsum dicitur, et si eo animo dicitur, ut fallantur audientes. Sed et quis propriè dicatur fallere, explicandum est antè breviter, quò faciliùs id, quod docere volumus, intelligi possit. Non enim qui verum dicit, is propriè fallax existimandus est, licet ille, qui audit, ex pravâ intelligentiâ veritatis in maximis incurrat errores. Impropriè autem res à Deo creatæ dicuntur esse fallaces; dicuntur item esse *muscipule*, sed *pedibus insipientium*, Sap. 14, 11. Equis igitur alium propriè fallit? nempè qui falsum asserendo, causa alii est ut fallatur. Alioqui si ex alieno errore et ignorantia fallacem quempiam definimus, ipsa quoque veritas erit nobis fallacissima.

His positis, sit prima conclusio: Hæreticum est asserere, quòd Deus de potentia ordinariâ mentiri possit. *Est enim Deus verax; omnis autem homo mendax*, Rom. 5, 4. Et rursùm: *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest*, 2 Tim. c. 2, v. 15. Et alio loco tandem: *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur*, Num. 23, 19. Atque hæc quidem conclusio ad eò est apud omnes certa, ut eam testimoniis etiam apertis confirmasse, supervacaneum fuisse videatur. Quarè illâ breviter posita, pergamus ad reliqua.

Secunda conclusio: Qui existimat, Deum ex ordinaria potentia per administrum posse vel mentiri, vel fallere, errat ille in fide turpissimè. Nam hæreseos notam huic inurere, ad Ecclesiæ auctoritatem perlinebit. Atque hæc quidem conclusio primùm ex eo colligitur, quòd ejusdem est præcipere malum, et facere malum: quisque enim ejus rei causa est, quæ eo imperante fit. At, juxta fidem catholicam, Deus auctor peccati esse non potest; ergò ne mendacii quidem, quòd juxta potentiam ordinariam peccatum est. Non itaque Deo auctore, vel angelus, vel homo quempiam fallit. Deindè cum Dominus per administrum, vel angelos, vel homines nobis loquitur, ipse se loqui testatur, ut multis locis sacrarum litterarum constat, ut videre est Exod. 3, Esdr. 1, Jerem. 1, 2, 3, 4, 5; Luc. quoque 1; ad Hebr. 1. (Vide Hilarium in Ps. 118, in illum versum: *Declaratio sermonum tuorum illuminat*, etc.) Ità si Dei administri mentirentur, Deum quoque mentiri necesse esset. Quod quàm absurdum sit, quis non videt?

Præterea, sic opinantibus non constaret, an Deus nos per Apostolos et Prophetas fefellerit. Et cum in sacris litteris Deus ipse per se quidem rarò fuerit locutus, per angelos autem, et per homines frequentissimè; si his administris falli à Deo possumus, certè sacrarum litterarum firmitas corruet. Atque hæc quidem ratio tam magnum apud me momentum habet, ut

non dubitem, ab Ecclesiâ catholica errorem hunc hæreseos notâ damnatum iri, si in consultationem referatur; quippè qui aut prorsùs evertit nostræ fidei fundamenta, aut certè non patitur firma consistere. Porro sacris auctoribus fidem habere non tenemur, si semel eam opinionem induerimus, quòd Deus per alios decipere possit. Nec ulla Dei pollicitatio firma erit, nisi quam Deus per se ipse præstiterit. Id quod apertè cum Apostolo pugnat. Nam cum in Epistolâ ad Hebræos, cap. 6, v. 17 et 18, in eam promissionem incidisset, quæ Abraham per Angeli haud dubiè ministerium facta est, *volens*, inquit, *Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum; ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem quam sicut anchoram habemus animæ tutam, ac firmam*. Non esset autem tuta et firma, si huic opinioni credimus. Efficitur itaque, Deum nullo modo posse fallere. Nec mihi dicas, scriptores sacros justos sanctosque fuisse: *Spiritu enim sancto inspirante locuti sunt sancti Dei homines*, 2 Petr. 1, 21; et rursùm Luc. 1, 70: *Sicut locutus est per os sanctorum*, etc.; per hujusmodi autem viros Deum nec vellè fallere, nec verò posse, sed per improborum ministerium posse. Primùm enim si spiritu Dei inspiratus loquitur etiam impius, Deo verba illa tribuuntur, atque adeò Dei auctoritatem habent. Deindè, si Dei vel consilio vel præcepto mentitur impius, certè eodem consilio præceptove mentiri poterit pius. Non igitur Deus potest per alium fallere, id quod secundâ conclusione dictum est.

Tertia conclusio: Deus etiam ex absolutâ potentia nec per se, nec per alium mentiri potest. Cum sit, inquit Augustinus, lib. 1 de Sym., cap. 1, *omnipotens, mori non potest, falli non potest, mentiri non potest*. Et rursùm idem, lib. 8 de Civit. Dei, cap. 23: *Dim de omnipotentia Dei tam multa dixerimus, si volunt invenire quòd omnipotens non potest, habent prorsùs: ego dicam, mentiri non potest*. Dominus autem id mihi manifestè videtur confirmare, cum ait, Luc. 21, 33: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Vel concedat ergò omne cælum, omnisque natura, divina tamen veritas consistat necesse est. Præterea et illud Apostoli testimonium, quod antè citatum est, idipsum ostendit. *Est*, inquit, *Deus verax, omnis autem homo mendax*. Quo loco Paulus non significat quidem omnes homines mentiri, sed eo esse ingenio, ut mentiri possint. De naturâ quippè agit, non de more. Nam reperire licet viros aliquandò, qui vel rationem ducent sequentes, vel Evangelii gratiâ legeque adjuti ac moniti à mendacio abhorreat, veritatem amplectuntur. Sed quoniam humanitatis ea est imbecillitas, ut veritatem, quam tenet, destituere interdum possit, idcirco Scriptura omnem hominem dixit esse mendacem. Ex quo intelligitur, in eo sensu Deum appellari veracem, quòd cum divinâ naturâ mendacium pugnet. Id, quod non modò probabili argumentatione, sed etiam necessariâ theologorum ratione concluditur. Nam quæ contrarietas est mali et boni, eadem est ve-

ri et falsi; sed primæ bonitati repugnat facere malum: ergo et primæ veritati dicere falsum. Hinc enim illa sunt Ps. 144, 15: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis*. Et Deut. 32, 4: *Fidelis Deus, et absque ullâ iniquitate*. Tàm alienus itaque Deus est à falsitate, quàm ab iniquitate; et sicut nec per se, nec per alium iniquitatem facere, ità nec fallere quempiam potest. Quòd si quispiam Deo auctore falleretur, jam à fonte veritatis mendacium emanaret. At non solum Evangelistà testante, Joan. cap. 1, v. 2, sed naturà etiam duce cognovimus, omne mendacium non esse ex veritate. At reverà (ut eò, undè egressa est, referat se oratio) utrumque, et malum facere, et falsum dicere, cum naturà stabili immobilique pugnat. Indè enim cùm Scriptura dixisset, Num. 25, 19: *Non est Deus, ut homo, ut mentiat, è vestigio subdidit: Nec ut filius hominis, ut mutetur*. Mendacium quippè mobilis naturæ nota est. Adde hùc, quòd si per alium Deus decipere homines potest, et per se quoque idem poterit efficere. Cætera siquidem mala, quæ pœnam habent à culpâ disjunctam, Deus dare et per ministros, et sine ministris per se ipse potest. Atque ut semel finiam, si Deus mentiri posset, meritò etiam nos formidare poterimus, an fuerit aliquandò mentitus. At nullus est, inquis, formidandi locus, cùm ex potentiâ ordinariâ constet, Deum non posse mentiri. Bellè id quidem; sed, cùm hoc nisi per revelationem constare nequeat, quò scire possumus, an illà ipsâ revelatione Deus potentiâ suâ absolutâ fuerit abusus? Ut enim apud Augustinum est, lib. cont. Mend. cap. 4, 18, et de Mend. cap. 8, quomodò credendum est ei, qui putet quandoque esse mentendum? Nam et fortè tunc mentitur, cùm præcipit ut ei credamus. Perit ergò, si ità sit, sacrarum litterarum certitudo. Præterquam quòd apud philosophos tàm evidens est, Deum non mentiri, quàm esse tùm optimum, tùm sapientissimum, ac proindè nec fallere, nec falli posse: nihil autem interesse, an per se ipse id efficiat, an per administratos suos. Etenim nec purissima veritas est, cui quodam modo est vel falsitas, vel fallacia permixta, nec summa intelligitur, quâ majorem aliam cogitamus. Veracior autem is esset, qui nec per se, nec per alium, quàm qui per alium fallere possit. Ità divinâ veritate firmiter positâ, ac rationum ac testimoniorum certitudine corroboratâ, non aliud superest, nisi ut adversariorum argumenta diluamus.

CAPUT IV.

Ubi argumenta capituli secundi diluuntur.

Ad primum igitur argumentum non est theologorum una et simplex responsio. Sunt enim qui piè graviterque contendant, Abraham non esse mentitum. Non enim, ut aiunt, contrâ id, quod mente gerebat, locutus est; quin filium credit protinùs suscitandum, quemadmodum Apostolus ad Hebr. 11, 17, videtur in hæc verba tradere: *Fide obtulit Abraham Isaac, cùm tentaretur, et unigenitum offerrebat, in quo susceperat re-promissiones; arbitrans quia et à mortuis suscitare potens est Deus*. Sunt alii contrâ, inter quos Adrianus, quodlibet 2 ad primum princip., quibus ego vehemen-

ter assentior, qui admittunt quidem Abraham ac ratione fuisse mentitum, quòd contrâ mentem dissimulandi causâ locutus est; prophetâsse autem, quia dixit verum, quod tunc scilicet ignorabat. Id namque Ambrosii verba præ se ferunt. De primo igitur argumento satis dictum est. Deinceps, ut erat propositum, et de reliquis dicamus.

Ad secundum theologî quidem non ignobiles, nempe Scot. 3, d. 38, Cajetanus in Gen. q. 74, respondent utique Jacob mentitum fuisse, sed matre consulente, non Deo revelante. At nos, quibus in animo est sanctorum sensa pro nostrâ quidem virili tueri, multò aliter respondere debemus. Augustinus siquidem, in quæstionibus super Genesim, Jacob à mendacio excusat; adducitque in hoc, quod de illo Scriptura dixit, virum simplicem fuisse, hoc est, non fictum et sine dolo, ut 70 Interpretes converterunt. Sine dolo igitur erat, qui dolum fecisse videtur. Quapropter in eo loco, ut ait, spirituale mysterium cogitur intelligere. Et lib. 16 de Civitat. Dei, cap. 37: « Quis est inquit, dolus simplicis, quæ fictio non mentientis, nisi profundum mysterium veritatis? » Chrysostomus etiam, hom. 6 in Epist. ad Coloss., et hom. 53 in Gen., sicut Abraham et Phineas ab homicidio, ità et Jacob (quoniam Deum illi cooperatum esse credit) à mendacio excusat. Excusant etiam Amb. 1. 2 de Jacob et Vitâ beatâ, cap. 2 et 5; Innocent. de divort. cap. *Gaudemus*; Magist. sent. 5, d. 38; Gratian., 22, quæst. 2, cap. *Quæritur*; Alexand. Alen. part. 2, quæst. 139, mem. 6; D. Thom. 2-2, quæst. 110, art. 3, ad 3. Nec verò audiendi sunt, qui putarunt Jacob per revelationem quidem excusari, non ne mentitus sit, sed ne peccârit mentiundo. Quod mendacium, ut aiunt, rectè nonnunquam dici potest ex familiari consilio Spiritûs sancti. Quos ego auctores non modò redarguerem, verùm etiam quàm plurimis argumentis grayiter errasse monstrarem, nisi Augustinus in eadem causâ adversum Priscillianistas accuratè elaborâsset, atque ità multa disseruisset, ut, si laboridem rursùm à nobis susciperetur, nihil aliud quàm actum ageremus, quòd veterum veteri proverbio. Hos itaque cum suâ istâ theologiâ relinquamus, cùm doctores sancti non modò negent peccasse Jacob, sed adstruant etiam et verum dixisse, et verbis illis prophetâsse. Quâ in re illud equidem animadverto, majores nostros, quod perspicuum et exploratum erat, id latere non potuisse, nempe verba illa Jacob in sensu proprio esse mendacium; nec esse tamen absurdum, si homo quàmlibet justus semel aut iterùm mentiatur.

Quamobrem cùm constanter astruerint Jacob non fuisse mentitum, existimandi sunt peculiare, easdemque graves causas habuisse, quibus in hanc sententiam inducerentur. Porrò, quemadmodum per legitimas allegoriæ rationes justus figura justorum, iniquus iniquorum est, ità et falsum absurdè in typum veritatis assumitur. Scio quæ contrâ hoc dici possunt. Legi enim divi Gregorîi commentaria, in quibus huic regulæ non alligat expositionem suam; legi et Hieronymum, qui Habac. 1, cùm spiritum malum per tropo-

logiam convertisset in bonum : *Tropologia*, inquit, *libera est, et his tantum legibus circumscripta, ut pietatem sequatur intelligentiæ*. Sed hæc longior pugna est, nec hujus temporis patitur angustias. Equidem abuti hæc libertate nollem, sed mysticos sensus quibusdam potius terminis lineisque præscribere. Nec enim consentaneum est, nisi à rebus vicinis, et similibus, ut metaphoram, ita et figuram imaginemque rerum trahi; quippè cum rem, quæ alterius figura est, ejus similitudinem gerere necesse sit. Nec Salomon in peccatis Christi typus erat, sed in pace; nec Jephthè in impietate adversus filiam typus erat Dei, sed in zelo. At divus Thomas, 2 secund. quæst. 88, articul. 2, ad 2, repugnat; videtur profectò. Verùm jam dixi, licet me non agere de liberis allegoriis, sed de his, quæ certâ viâ et ratione premuntur. Quo sensu nec Hieronymus, nec Thomas locuti sunt. Quæ enim conventio lucis ad tenebras? quid Christo cum Belial, ut per mysticum sensum, lucem quidem tenebrarum, Christum verò Belial figuram faciamus? Sed de his plura alio loco opportuniùs. Nunc, ut ad propositum revertamur, nobis, ad certam regulam divinæ Scripturæ tractandæ sunt; nec iniquum in eo, quo iniquus est, nec mendacem in eo, quo mendax, aut justum aut veracis typum faciemus. Quia ergò constat, Jacob tùm etiam, cum præripuit fratri benedictionem, gentium fidem prænotasse, consequens fit, ex peculiari Dei procuracione ea omnia et dicta et facta futuræ veritatis imaginem habuisse, ac proinde non fuisse mendacia. Quid ergò? verumne illud est : *Ego sum primogenitus tuus Esau?* Nempe verum est. Est enim primogenitus secundùm carnem, primogenitus secundùm jus. Nam et Apostolus duo filiorum genera exprimit, inquit, ad Rom. 9, 6, 7 et seq. : *Non omnes, qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ; nec qui semen sunt Abraham, omnes filii; sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine*. Et statim : *Non solum autem illæ, sed et Rebecca ex uno concubitu, etc. Et : Quia major serviet minori, etc.* Paulus itaque semen Abraham vocat populum gentium, eundemque fratrem appellat minorem cui major erat serviturus. Ut igitur sine mendacio gentium licet populus in fidem jam et hæreditatem Judæorum suffectus dicere poterat : *Ego sum semen Abraham*; ita et Jacob, quoniam jus habebat ad primogenituram, in quam Deo auctore fuerat substitutus verè utique dixit : *Ego sum primogenitus tuus Esau*. Quid? cum Joannes Baptista Elias à Domino vocatus sit, non naturâ quidem, sed præcursoris officio; nùm et non ad eundem quoque modum Jacob, qui hæreditario jure fratri successit, se esse Esau sine falsitate potuit asserere? Sed ais : Undè jus hoc Jacob intellexit ad se pertinere? Certè vel Deo revelante, vel matre instruente, quam Dei familiare consilium habuisse, Gen. cap. 25, traditur. Atque in secundi argumenti confutationem satis multa diximus.

Tertium autem, quod ex Isaïæ testimonio nobis opponitur, D. Thom. 2-2, q. 171, art. 6, ad 2, confutat. Quæ quidem confutatio, quoniam proluxa est, nos verò brevitatè studemus, non est hic ascribenda. Nam et aliter responderi brevius potest, ejusmodi prophetias

comminatorias esse; sic enim scholastici vocant. Id quoniam prophetæ intelligebant (nam intelligentiâ opus est in prophetiâ), minime fallebantur. Quin potius fide quidem bonâ suo ministerio functi, existimabant tamen comminationes mutatis posse moribus commutari. Ob eam enim causam Jonas nolebat Ninive subversionem prænuñtari, quòd divinam putabat misericordiam Ninivitis poenitentibus esse flectendam. Quocirca in simplicibus ejusmodi denuntiationibus *natura rerum* ususque communis eò nos ducit, ut conditionem tacitam subaudiamus. Cujus rei insigne exemplum legitur Gen. cap. 20, ubi Abimelech regem corripit Dominus his verbis utitur : *En morieris propter mulierem quam tulisti*. Postquam autem ille se excusavit, in hunc modum Dominus locutus est : *Nunc redde viro suo uxorem, et orabit pro te, et vires. Si autem nolueris reddere, scito, quòd morte morieris*. Vides ut primo edicto vehementius animus ejus concutiat, quo satisfactioni reddat intentum : secundo autem voluntatem liquidò suam explicet, quâ penam denuntiandò nihil aliud significat, quàm eos se monere, quibus vult parcere; nisi quòd syllabam non exprimit, quod intelligere tamen promptum est. Ad tertium itaque argumentum sic responsum esto.

Ad quartum autem faciliè respondetur, verbum imperandi non semper aut præceptum, aut consilium secum, sed aliquandò etiam permissionem ferre, ut apud Joannem 13, 27 : *Quod facis, fac citius*; et alio loco, Dominus ad Balaam, Num. 22, 20 : *Si vocare, inquit, te venerint homines isti, surge, et vade cum eis*. Cui tamen postea Angelus dixit : *Ego veni ut adversarer tibi, quia perversa est via tua*. D. Thomas, de Malo quæst. 5, art. 1, ad 17 : « Sic igitur dictum est : *Egre- dere et fac*; sicque omninò, Deum dedisse Spiritum « mendacii in ore omnium Prophetarum, concedendo « scilicet, non jubendo. » In quem sensum illud etiam intelligitur. Math. 5, 13 : *Et ne vos inducas in tentationem*; et illud forsitan, Dan. 2, 37 : *Tu rex regum es, et Deus cæli regnum et imperium dedit tibi*, etc., et illud Joan. 16, 11 : *Non haberes potestatem in me ullam, nisi tibi datum esset desuper*; atque illud demùm, quòd Pater dicitur Filium in manus impiorum tradidisse. Quia verò permissionem ipsam divinam (redeundum est enim ad propositum) quâ homo vel in errorem, vel in culpam inducitur, non ministri boni, sed mali exequantur; ideò Augustinus asseruit, per administratos malos Deum aliquandò decipere. Ac quarto argumento refutando hæc dicta sint modo; nam posterius illud apertiore fortassè viâ et ratione refutabimus.

Argumentationi quoque, quæ quinto loco posita est, ita respondeo : Deum non jussisse quidem filios Israel, ut circumvenirent Ægyptios, sed ut vasa argentea et aurea peterent commodato. Præcepit verò postea, ne accepta vasa redderentur. Id quod facere legitimè potuit, tùm propter alia, tùm his præcipuè de causis, unâ, quòd Ægyptii operarum mercedem Judæis non reddiderant. Presserant siquidem eos operibus duris luti et lateris, omnique famulatu, ut Exodi cap. 1, legitur. Itaque vel in pace mercedem ab invitis rapere

potuerunt, quandò res alioqui debitas nulla alia erat via repetendi. Altera autem erat causa, quoniam in bello justo res hostium victoriæ jure auferre poterant. Quemadmodum et Epiphanius in libro Ancoratùs explicuit, et docuit antè Clemens Alexandrinus lib. 1 Stromat. Certè utramque causam è Sapientiæ cap. 10. colligere licet. Priorem ibi : *Et reddidit justis mercedem laborum suorum*; posteriorem autem ibi : *Idèd justè tulerant spolia impiorum*. Magister verò Sent. in 3, dist. 37, Judæos affirmat viros optimos nullo modo peccasse; infirmis autem, qui cupiditate quãdam Ægyptios jefellère, magis esse illud ut facerent permissum, quàm jussum. Quod enim Augustinus dixit, Israelitas jussos esse hostem decipere, id ipse eodem prorsùs loco ac quæstione correxìt, inquires : *Factum est, ut juberet Deus, vel potius pro illorum cupiditate permitteret*. Pertinet verò ad justitiam et veritatem, ut is qui meretur decipi decipiatur à Deo quidem concedente, ab homine autem, vel angelo malo efficiente. Quos justitiæ suæ ministros licèt Deus severè sanè ad vindicandum proferat, non continuò tamen pravi eorum operis causa est. Non enim mox, si quis ab usurario pecunias petiit, hominisque perversi culpà utitur, idem ipse usurarum est auctor. Nec verò difficile videbitur eadem opera ad Deum, Satanamque referri, si in uno eodemque motu actionem, et passionem, res planè diversas, inspiciamus. Hæ namque res duæ faciunt, ut in talibus longè alia sit ratio diviæ, diabolicæque actionis. In calamitate porrò sua Job non solum dæmonis, sed Dei etiam opus recognoscit, quem ea dicit sibi abstulisse, quæ instigante, impellenteque Satana per Chaldæos fuerunt erepta. Etenim, quia passio bona justa erat, consilium quoque Dei optimum, finisque sanctissimus, in promptu viro Dei fuit, ibi inculpatam Dei operationem agnoscere, ubi hominum, Satanæque nequitia cum pravà sua operatione se prodidit. Hoc video, dùm breviter volerim dicere, dictum à me esse paulò obscuriùs; sed experiar, et dicam, si potero, planius. In opere illo malo et culpa erat, et pœna, actioque prava rectæ juncta passioni. Deus igitur illic non erat otiosus; sed ejus erat omninò auctor, quod in illo opere erat bonum; ab eo autem erat alienus, quod in illo erat malum. Ità Deus viro sancto camelos abstulit quidem, at non justè solum, sed benignè; abstulit et Satan, at crudeliter, nedùm impiè : Chaldæi quoque abstulerunt; at tùm avarè, tùm etiam iniquè. Nihil ergò est absurdi, si opus idem, quatenus pœna; est, ad Deum, quatenus est culpa, ad Satanam auctorem referamus : ut Satan et in culpà agat, et in pœnà, Deus in pœnà agat quidem, at in culpà non agat, sed permittat.

Atque hæc eadè responsione sextum quoque argumentum refellitur. Non enim decipit Deus deceptionem ipsam faciendo, sed permittendo ut fiat. Quà etiam ratione corda et excæcare dicitur, et indurare, ut Gregorius 13 Moral. lib., cap. 46, et Thom. 3, adversùs Gentes, cap. 162, docerè. Et Clemens Alexandrinus, lib. Strom. 1, explicans illud Matthæi 13 : *Idèd in parabolis loquitur eis*, etc. : « Non Dominus præbet igno-

rationem, inquit, hoc enim sentire est nefarium, « sed ipsam, quæ inerat, propheticè arguit. » Sic etiam homines tradit Deus in reprobum sensum, et in passionem ignominie. *Dimisit eos*, ait, *secundum desideria cordis eorum; ibunt in adventionibus suis*. Atque hoc item sensu reliqua testimonia interpretanda sunt. Nam Augustini verba ipse idem Augustinus in libro de Prædestinatione et Gratia, cap. 4, docuit, quomodò accipere debeamus : « Non operatur, inquit, Deus in « homine ipsam duritiam cordis, sed indurare eum « dicitur, quem mollire noluerit; sic etiam excæcare, « quem illuminare noluerit; et repellere eum, quem « noluerit vocare. » Hactenus ille, et in libro de Articulis sibi falsò per Pelagianos impositis, art. 10, eorum opinionem detestatur, qui Deum pravè ejusquam aut voluntatis, aut actionis credunt auctorem, sive excitantem, sive suadentem, sive impellentem peccantium cupiditates. *Deus quippè nevinem tentat*, Jac. 1, 15. Et rursùm, Eccl. 15, 42 : *Non dicas : Ille me implanavit* : Et « iterum, Osea 13, 9 : *Perditio tua, Israel, tantummodo in me auxilium tuum*. Et alio loco, Sap. 11, 27; *Diligis omnia quæ sunt; et nihil odisti eorum quæ fecisti*. At odio habet Deus cæcietatem cordis, errorem, obstinationem; cum odio sint Deo impius, et impietas ejus, ibid. 14, 9. Deus igitur nihil ejusmodi in homine propriè facit, sed tantùm judicio permittit. Nam obstinatio, error animi, ac cæcietas peccata sunt, quæ scilicet in hominibus, si proprietatem verbi sequi volumus, Deus nullo modo operatur. Nisi Melanchtonis stultitia placet, qui in annotationibus Epist. ad Roman., æquè proprium Dei opus Judæ proditorem, ac vocationem Pauli esse ait. Verùm hic error non solum Scripturæ testimoniis, sed naturæ quoque rationibus manifestè refellitur. Primum enim illa Augustini ratio expedita est, nullo sapiente auctore aliquem deteriore fieri. Tanta enim culpa est, quæ in sapientem quemvis hominem cadere nequeat. Multò igitur minùs Deo auctore fiet homo deterior, cum sit Deus quovis homine sapiente præstantior. Illa item ejusdem Augustini causa non est levis, quod, quæ me auctore fiunt, ea me volente, et aut suadente, aut consulente, aut imperante fieri necesse est; nullum autem Dei justum, rectumque de culpis judicium futurum esset, si homines Dei voluntate, suasu, consilio, præceptoque peccarent. Plato insuper in secundo de Republica libro, modis omnibus pugandum esse ait, ne Deus, qui bonus est, dicatur esse malorum causa; alioqui secum Deum pugnaturum, qui suis legibus contraria fieri mandaverit. Ità eos civitate extrudi jubet, qui verba illa nefaria dixerint, nobis utique pernicioso, ut inquit, sibi quæ ipsis malè consona. Sed alterius, et loci, et temporis est, hanc sive amentiam, sive insaniam refutare. Nunc reliqua prosequamur. Nam et eis refellendis hujus sexti argumenti testimonia apertius explicabuntur.

Dùm itaque septimo loco objicitur, Deum esse omnium pœnarum causam, non certè id negamus; sed earum verè ac propriè causa est, quæ solum pœnæ sunt, non culpæ. Est autem interdùm, ut ad Romanos, cap. 1, v. 2, et ad Thessalonicenses, cap. 2, tra-

dit Apostolus, una culpa alterius pœna. Quo casu in pœnam incurrit impius, Deo deserente, non efficiente. At verò Cajetanus in illud 2 Reg. 12, 11 : *Eccè ego suscitabo super te malum de domo tuâ*, « est sermo, inquit, non de malo culpæ, sed de malo pœnæ. Deus enim non est auctor peccati, ut sic, sed quatenus « pœna est peccantis, vel ulterioris. » Hactenus ille Et in illud 2 Reg. 16, 10 : *Dominus præcepit ei, ut malediceret David* : « Agnoscit, ait, maledictionem illam, « quatenus pœnalem, sibi procedere à Deo. Efficit siquidem Deus per Semei maledictionem illam, non quatenus erat peccatum, sed quatenus erat pœna ipsius Davidis. Quemadmodum superius etiam per os « Nathan dixerat : *Suscitabo malum de domo tuâ*; « non quatenus erat malum culpæ, sed pœnæ. Hactenus etiam ille. At posterior hæc sententia quidem faciliore ratione defendi potest, si ea distinctio repetatur, quæ quinto argumento diluendo posita est, in opere uno, eodemque et actionem considerari et passionem. Cùm autem res temporariæ, salus quoque, et vita auferuntur, passio non modò ex parte Dei iusta est, verùm etiam ex parte patientis est bona. Non utilem patienti dico, (nam hoc quis dubitat?) sed honestam ac meritariam, si æquo animo, patienterque feratur. Quia verò quò passio est, eò pœna est, ritè, ni fallor, dici potest Deus auctor esse operis mali, non quæ est malum culpæ, sed quæ est malum pœnæ. Cùm enim Aristoteli actio et passio idem motus sint, illud perindè est, ac si Deum auctorem dicamus esse non malæ actionis, sed bonæ passionis. Cæterùm quandò unum peccatum alterius est pœna, res non ità faciliè expediti potest. Tunc enim nec actio, nec passio honesta est, sed is, qui plectitur, et agendo, et patiendū peccat; ut eùm gentes, verbi causâ, contumelias affecerunt corpora sua in semetipsis, et relicto naturali usu, turpitudinem naturæ inimicam operati sunt, mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes, nihil omninò illic distinguere possumus, cujus Deum causam asseramus. Sive enim agentes, sive patientes, et quia agebant, et quia patiebantur, utrinque omninò peccabant. Quamobrem Deus nec actionem ejusmodi auctor erat ullo modo, nec passionum. Illud igitur, quod priore loco Cajetanus ait, dilutius videtur esse, quam ut consistere in verâ theologia possit, quæ an argutias adeò formales recipiat, ignoro. Si enim Deus auctor peccati est, quatenus est pœna peccantis, omnium pœnarum absolutè causa erit, tum etiam, eùm peccantis culpa posterior culpæ prioris pœna est. Ità erit causa indurationis, cæcitalis, erroris, earumque passionum, quas ne nominare quidem per verecundiam licet. Et eùm causa moralis, de quâ in præsentī sermo est, non agat nisi per voluntatem movens, Deò certè volente, atque adeò vel jubente, vel suadente, vel instigante, ea peccata provenient, quæ in priorum pœnam accidunt. Quæ nimirum omnia et per se sunt falsa perspicuè, et inter se vehementer repugnantia. Intelligo autem D. Augustinum, lib. cont. Julian. 5, longâ oratione contendere, non permissionis tantùm, aut patientiæ divini esse peccata, sed etiam potentiæ;

quàm priora videlicet per posteriora puniuntur. Adducit verò in hoc non ea modò testimonia, quæ nos in argumentis atulimus, verùm illa etiam Isaia 49, 14 : *Miscuit Dominus spiritum vertiginis in medio ejus; et errare fecerunt Ægyptium, sicut errat ebrius*. Et Josue 11, 20 : *Domini sententiâ fuerat, ut indurarentur corda eorum, et non mererentur ullam clementiam, sicut præceperat Dominus Moysi*. Et 5 Reg. 12, 11 : *Non acquievit rex populo, quoniam aversatus fuerat eum Dominus, ut suscitaret verbum suum*, etc.; loco autem ejus, quod nostra translatio habet : *Quoniam aversatus fuerat eum Dominus, 70 transtulerunt* : Ὅτι παρὰ Κύριον ἦν ἀμεταστροφῆ. Quæ verba Augustinus ita reddidit : *Quoniam à Domino erat conversio*. Ac rectè ille quidem; nam μεταστροφή propriè convertio est. Huic verò illud etiam simile est : *Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servos ejus*. Addit denique Augustinus et illud, quo uno causam videtur obtinere : *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam*; ac protinùs : *Quem vult, indurat*. Volens ergò indurat Deus. Et posterius : *Quòd si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, etc.* Potentiæ igitur divini sunt ejusmodi peccata, quare Deus in his agit etiam, nedùm permittit. Confrinat autem hoc vel maximè, quòd eùm David increparet Abisai, qui caput Semei cuperet amputare : *Dimitte, inquit, eum; Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David*; et paulò post : *Dimitte eum, ait, ut maledicat juxtà præceptum Domini*. In eam questionem, quam velisquisque, ut dicitur, fugere conabar, volens nolens incurri. Ità enim conjuncta est huic, quæ præsentī loco versatur, ut illam ab hæc non poterim separare, quamvis in eâ re diù multùmque elaboraverim. Cùm enim considero, quòd ferat instituti operis ratio, occurrentes, consequentesque etiam controversias pro meâ certè virili declino; magis adeo eas, quas dignas esse video, ut et tractentur fusiùs, et explicentur accuratius. Hinc quippè volumen mihi grande displicet; indè autem molestè fero, res quàm gravissimas minùs accuratè diligentè expendi, quàm earum amplitudo requirat. Id quod in eâ, quæ est nunc in manibus, accidit necesse est. Nam etsi multa dicentur, multa tamen prætereunda sunt, quæ huic argumento plenè absolvendo erant valdè necessaria. Atque veteres Patres, ne fenestram impiis aperirent, duritiem, cæcitatem, erroresque suos, et peccata in Deum referendi, in id genus locutionibus, quæ actionem Dei sonare videntur, solam permissionem agnoscunt (1). Quam sobrietatem ut exosculor, ità minimè periculosam judico, si permissioni non nihil addamus, quod nec actio propriè Dei sit, nec sola permissio. Ità enim, ut reor, Scripturæ sacræ intelligentiam germanam, solidam, expressam que tenebimus. Principio autem illud intelligendum est, unum Scripturæ et energiam in illiusmodi locis non satis per negationem explicari. Etenim, si eum Deus excecet, quem non illuminat, eumque indurat, quem non

(1) Videre est Damascenum, lib. 4, cap. 14, ubi ait, « morem esse divini Scripturæ, permissionem Dei actionem ejus vocare. »

emollit, omnes profectò, quicumque in peccato sunt mortui, excæcati à Deo sunt et indurati. Quod nec Scriptura, nec ratio recipit. Quosdam siquidem peculiariter excæcatos à Deo et induratos legimus, in quibus iram, justitiam, ac potentiam suam insigni singularique vindictâ Dominus ostendit. Deinde id quoque certum nobis expeditumque sit, Deum nec propriè excæcare, nec indurare, nec decipere, nec hominum corda in odium convertere, nec ea demùm facere, quæ in litteræ superficie facere asserit. Illa enim, quemadmodùm antè constituimus, à naturâ Dei abhorrent omnia. Itaque Deo impropiè et figuratè tribuuntur, triplici, ut ego sentio, ratione. Primam enim, cùm sublato ejus lumine, nihil aliud, quàm caligo, et cæcitas supersit; cùm, ablato suavitas ejus spiritu, corda nostra in lapides obdurescant; cùm cessante ejus directione, in obliquitatem contorqueantur; excæcare eos, indurare, errare facere dicitur, quibus facultatem videndi, liquescendi, ad veritatem rectam ingrediendi admittit. Nam et qui lucem hanc oculis nostris auferent, et qui columnam, quâ firmatur et consistit ædificium, tollerent, ii verè ac jure et obtenebrare oculos, et diruere ædificium dicerentur. Cùm autem dicimus, Deam facultatem videndi auferre, cæteraque similia, id non ità accipiendum est, quasi homo arbitrii facultate privatus nec videre, nec mollescere, nec recta ingredi ipse possit; sed ità demùm intelligere oportet, ut, quia sine lumine videre homo non valet, nec sine spiritus suavi oleo emolli, nec sine Dei directione recta ingredi, idcirco qui illa iusto hominibus judicio admittit, hic facultatem quomodo exsequendi quodam modo dicatur adimere. Altera est ratio, quæ propius ad verborum proprietatem videtur accedere, quòd ad exequenda judicia sua Satanâ administro utitur, ob idque ea dicitur efficere, quæ minister illius auctoritate roboratus efficit; quemadmodùm quæ judicis administrator, dùm justam ejus sententiam exequitur, facit, ea suo modo, à iudice quoque fieri sanè intelligimus. Tertiam rationem Hieronymus ad Hebræam, quæst 10, reddidit. Sicut enim unus est solis calor, et secundùm essentias subjacentes alia liquefacit, alia indurat, alia solvit, alia astringit, liquatur enim cera, et induratur lutum, et tamen calor non est diversa natura; sic Deus eodem omninò lumine malè affectum excæcare dicitur, benè institutum illuminare, eodemque prorsus beneficio indurare illum, hunc mollire. Vide licet miraculis eisdem editis emollitus Israel est, obduruit Pharaò; eadem doctrinæ luce Apostoli viderunt, Pharisæi cæci facti sunt. Quoniam divina lux, tametsi per se quidem ad videndum editur, sed per occasionem tamen in eo cæcitatem efficit, qui pravè affectos habet oculos, in eo duritiem, qui pravo affectus est animo. Atque huic illud simile est, quòd hi seducere decipereque dicuntur, qui oratione dubiâ, vel obscurâ tenebras alicui offundunt. Hæc enim ratione Dominus, in parabolis turbas allocutus, eas excæcasse dicitur. Ac Jeremias : *Seduxisti, ait, me, Domine, et seductus sum.* Quia enim in principio illud audierat : *Prophetam in genibus dedi te;* et iterùm : *Eccè constitui te super om-*

nes et regna, arbitratus est, nihil se contrà populum Judæorum, sed contrà diversas in circuitu nationes esse diciturum, undè et prophetiam libenter assumpsit. Cùm vidisset autem aliter sibi, ac existimaverat, accidisse, queritur à Domino se esse deceptum; non falsitate autem deceptus est, sed ambiguitate. Nihil autem refert, an (quod Hieronymus ait) indè Jeremias fuerit seductus, an ex illis potiùs verbis : *Ne timeas à facie eorum, quia tecum ego sum, ut eruam te, etc.*

His igitur tribus rationibus non illa solum explicantur, quæ retrò citata sunt, sed et illud simul intelligitur, quòd Deus ministros iræ suæ nunc sibilo evocaturum se minatur, nunc eos instar novaculæ sibi fore ad radendum caput, et barbam universam; nunc sagenam et rete ad irretiendos improbos; nunc malleum ad feriendos, virgam deniquè, securim, serram, quam clevet, in quâ secat, quam trahat. Nam quod 2 Reg. 16 legitur, Domini præcepto Semei Davidi regi maledixisse, id per figuratam dictionem usurpatum esse, vel illud satis abundè magno argumento est, quod Ecclesiast. 15, scribitur : *Nemini mandavit impè agere.* Et verè cum rectâ ratione pugnat, in eo peccare hominem, quod Deo præcipiente agit. At Semei sine dubio maledicendo peccavit. Præceptum igitur in libris sacris pro lege et ordinatione quandoque accipitur, sive sit lex obligans ex imperio, sive permissio, sive poena præscripta, seu ordo etiam naturæ præfixus. Sic enim quod Math. 10 dicitur : *Ad dicitum cordis vestri permisit vobis,* Marc. cap. 10 dicitur est : *Scriptis vobis præceptum istud.* Sic etiam Threnor. 3 : *Quis est iste, qui dicit, ut feret, Domino non jubente?* Quem locum alii ità vertunt : *Quis hoc dixerit, aliquid fieri, quod Dominus non præcipiat?* Et iterùm : *Statuit ea in æternum et in seculum seculi, præceptum posuit,* etc. Quod ergò ordine divinæ justitiæ fit, id divino præcepto fieri dicitur. Jam illud fueram oblitus, quod Paulus ait : *Quem vult, indurat.* Sed primùm, voluntas etiam permissionis à theologis ponitur. Undè Augustinus in Enchirid. cap. 95 : *Non fit quidquam, ait, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo.* Deinde, volente aliquo ea fieri dicuntur, quæ illo non invito fiunt; sic enim pater volens dicitur filium gignere. Ac de septimo argumento nimis multa dicta sunt.

Octavum autem brevissimè refutabitur. Intelligendum est enim causarum dua esse genera, naturale, et morale. Ut qui imperat, qui consult, qui suadet, qui impellit, is ejus rei, quæ imperio, consilio, suasionem, impulsu ejus fit, causa moralis dicitur (1). Est autem Deus causa naturalis quidem omnium motionum; nam generali naturalique concursu cum omnibus causis agentibus operatur; at causa moralis non est nec erroris, nec pravæ cujusque actionis. Actus igitur ille, qui peccatum est, si in genere rerum naturalium

(1) Causa moralis est ea quæ non reali influxu influit et in effectum, sed causam physicam liberam movet ad ejusmodi effectum producendum. Movet, inquam, sui positione, suo suaso, consilio, imperio, precibus; et quin et omissione impedimenti, quando potest et debet impedire. Ex Brevariario theologico Polmani, n° 271, part. 1, 2. P. S.

consideratur, ad causas tantum naturales referendus est; sin consideratur in rerum moralium ordine, ad causas naturaliter agentes ineptè quidem, et absurdè revocabitur. Stultus quippè erit is, qui in cœlorum motrices intelligentias culpas vel proprias vel alienas retorserit. Quocirca, tametsi res atque actiones universas, quatenus effecta naturæ sunt, Deum auctorem habent; sed, cum de peccatis agitur, quoniam mox in peccati nomine liber et moralis actus intelligitur, ineptissimi profectò crimus, quicumque in Deum errores, peccataque nostra regeremus. Ille enim, quem admodum diximus, in moralis causæ modum nec ad errorem movet, nec ad pravam aliam quamlibet actionem, hoc est, nec mentitur omnino, nec suadet, aut imperat malum. Quibus modis, ac similibus et deciperet propriè, et causa peccatorum haberetur. Sed hæc causæ partitio in Relectione de Sacramentis in genere uberius explicata est (1). Nunc ad octavi argumenti explanationem diximus satis.

At postremum facilè refellit. Nego enim id, quod primo loco antecedit, cui scilicet suadendo tota illa argumentatio incumbit. Mendacium namque ità malum naturà est, ut nullà ratione quisquam justè mentiri possit; quod et Aristoteles 4 Ethic. tradit, et Augustinus in lib. de Mendacio demonstrat. Ad primam verò rationem, quæ hujus contrarium suadet, sunt qui respondeant, Joseph fuisse reverè mentitum, sed joco tamen. Et si objicias, perjurium omne esse mortale peccatum, argutè respondent, Joseph non jurasè absolutè eos esse exploratores, sed ex conditione. Ait enim: *Mittite ex vobis unum, et adducat eum, donec probentur ea, quæ dixistis, vera an falsa sint; alioqui, per salutem Pharaonis, exploratores estis vos.* At D. Augustinus in quæst. super Genes., totam assertionem à mendacio liberat, et verbum illud *estis* accipit pro verbo, *habebimini*. Quæ verbi usurpatio non est insolens. Narr. 3 Reg. 18, Elias ait: *Qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus, hoc est, habeatur.* In quam sententiam D. quoque Bonaventura ivit, adjecitque, Joseph illa verba tentando, et quasi inquirendo (quod iudices solent), sine mendacio dixisse. In judiciis nimirum enuntiationes loco interrogationum usurpantur. Interrogantes autem nou mentiuntur. Nihil enim censetur asserere, sed ut veritatem eliciant, pertentare. Qualis illa interrogatio fuit, Gen. 44, 15: *An ignoratis, quòd non est similis mei in scientià augurandi?* Gratianus tamen docet, joco id esse dictum, quare non habendum pro mendacio, ut quod non animo fallendi dictum sit.

Ad secundam verò rationem respondeo, sermonem Prophetæ esse figuratum, vel ad exprimendam rei maximam certitudinem, vel ad desiderium vehementer explicandum, ut, si fieri posset, ea mala non acciderent: quod vulgò apud Hispanos inculpatè dicitur, *plega à Dios que yo nienta*. At tertix rationi hoc habeatur responsum: Ironiam ab Aristotele ibi accipi pro cavilla-

(1) Vide Relection., part. 4, et Relect. de Penitentia, semper ejusdem Melch. Cavi, part. 6, quæst. an sacram. Penitentix, recedente fictione, suum effectum sortiatur, ad 2 argument., etc

tione quòdam turpi, ac dissimulatà, astutèque paratà ad decipiendum, Cic. Offic. lib. 1. Verbum enim græcum *εἰρωνεία* interdum idem est, atque cavillatorie decipere. Atqui Socrates in omni oratione simulatorem, quem *εἰρωνία* Græci nominarunt, non solum absque vitio, sed etiam cum laude fuit. Nam et ironia, illusio, seu irrisio, est figura apud Latinos usurpata, ubi nullum mendacium inest. Argumenta igitur omnia, quæ à principio hujus controversiæ posuimus, hoc quidem pacto fuerint refutata.

Occurri autem nobis potest, et quidem à doctis et eruditis, querentibus, satisne prudenter agere videamur, qui cum hujus operis in initio Dei veritatem, cui fides innititur, primum theologiæ principium esse docuerimus, nunc tamen longè aliter doctrinam videmus instituire; quoniam divinam veritatem in questionem revocamus, et rationibus etiam philosophiæ confirmare nitimur? Absurdum est autem, ut Aristoteles docet; de cuiusque disciplinæ principis velle cum quovis homine disserere. Et Basilius, in Psal. 115: *« In quolibet studio, inquit, quod ordine in finem procedit, impossibile est primorum subjectorum demonstrationes inquirere. Sed necesse est, omnium artium, quæ probatione nituntur, principiis sine investigatione aut ratione positiss, reliqua, quæ deinceps sequuntur, cum ratione ostendere. Sic et theologiæ mysterium ex fide minimè rationibus probatè ædificium quærit. »* Hactenus Basilius. Atque Hilarius in lib. ad Constantium Augustum: *« Fides, ait non in questionem philosophiæ est, sed in Evangelii doctrinà. »* Cum ergò et theologia, et fides eotantum summo principio adnitantur, quòd omnia in Scripturis à Deo revelata vera sint, stultum videtur esse, id aut in dubium vertere, aut philosophiæ argumentis velle finire, quasi fides in questionibus philosophiæ sit, et non magis oporteat, cum in aliis doctrinis, tum in hæc maxime discipulum addiscentem credere. Ac reverè quemadmodum prima philosophiæ principia quibusque non omnino rationis expertibus animo accepta sunt, nec nisi absurdissimè in questionem vocarentur; sic omnes Christiani istam sive anticipationem, sive præntionem, nullo argumento intercedente, habent animo quasi insculptam, Deum esse naturà veracem, neminemque proinde ab eo posse falli. Quamobrem imprudentiæ nomine, ut dictum est, accusari à viris etiam eruditiss, possumus, qui de re, quæ controversa esse non debet, controversiam fecimus, et primum fidei ac theologiæ fundamentum non testimonio solum, sed etiam ratione constitutum.

Quibus vellem satis cognita esset nostra sententia. Non enim sumus ii, quorum vagetur animus errore, nec habeat unquam quid sequatur. Quæ enim ista esset theologia, vel quæ disciplina potius principiorum ratione sublatà? Quæ prorsus tollitur, si posimè atque conclusio, principium quoque in controversiam veniat. Quoniam autem mihi interdum videor disserere non cum perfectis theologis, plenèque sapientibus, sed cum iis, quibuscum præclare agitur, si insunt simulacra theologiæ, nonnullos lapides ego moveo, quos scilicet non moverem, nisi quorundam imprudentiam veritus, quæ

dum juniores passim theologos sine judicio legunt, in eas opiniones incurrunt, quas refellere, ut videtur, necesse est, ut theologiæ fundamenta et doctis et indocuis pariter jactamus. Ità concedendum nobis est, si imperitorum causâ quædam præter disserendi artem disserimus. Nec prudentiam nostram ibi desiderare oportet, ubi doctor tantò prudentior est, quantò sese magis indoctorum ingenii et imperitiæ accommodat. Porro autem (ut viris doctis nonnihil etiam respondeamus) disciplinarum principia non eandem rationem universa subeunt. Quædam enim sunt tam nota atque perspicua, ut qui ea in quæstionem vocent, hi non sint verba, argumentis, et disputatione philosophorum, sed verberibus, vinculis et carcere fatigandi: ut, quodlibet esse, vel non esse, omne totum esse majus sua parte; alia verò sunt ejusmodi, ut et negari ex ignorantia quandoque possint, et rationibus etiam illustrioribus comprobari. Sic enim Aristoteles tradidit, dialecticæ ac metaphysicæ eos coarguere, qui aliarum disciplinarum principia inficiantur: atque ipse idem sæpè ex effectis manifestis causas rerum minus manifestas persuadet, quibus causis tamen philosophiæ principia continentur. Sed et duas esse cujusque disciplinæ partes exploratum est, unam, in quâ principia ipsa tanquam fundamenta ponimus, statimus, firmamus; alteram, in quâ principiis positis, ad ea, quæ sunt indè consequentia, proficiscimur. Atque in hæc quidem posteriore, si quis principia negarit, quæ nimirum in scientiâ supponuntur, non est cum eo contentiosâ disputatione certandum. Si enim theologo suas conclusiones ex principis colligere volenti neget quisquam Deum esse, stultus erit, si adversum ejusmodi disputationem theologiam velit instituire. In illâ verò, quam priorem esse diximus, licebit utique non solum obscura perspicuis illustrare, sed etiam minus nota principia ex his, quæ sunt nobis notiora, ostendere. Ferè autem fit ut causæ rerum, quæ sunt suapte naturâ manifestæ, sint nobis obscuræ. Quemadmodum oculo nictycoracis radii solares tenebræ sunt; ità si viro sapienti negaretur Deus esse, licet primum sit theologiæ principium, daret tamen ille operam, ut viâ aliquâ et ratione Deum esse constitueret. Non igitur mirum esse cipiã debet, si hoc sanè libro, ubi de principiorum theologorum firmitudine agimus, ipsa nos principia non modò explicemus, verum etiam constituamus. Aliter autem urbium fundamenta inimicus concutit, qui conatur evertere; aliter artifex, qui nititur non solum jacere, sed etiam confirmare. Sed jam ista omittamus, et ad ea quæ propitiis ac validiùs urgent, festinemus. Nam prima illa quidem machina non erat adeò instructa, ut ad eam deturbandam aut longior, aut acrior futura esset oratio. In illam verò alteram, ut quam adversarii majori arte et viribus instruxerint, majori quoque nos studio, et acriori disputationis vi debemus incumbere.

CAPUT V.

Ubi quatuordecim libri è sacris Bibliis numerantur, quos quidam vel ambigunt esse canonicos, vel certè à canone rejiciunt.

In dubium itaque et olim et nostrâ hæc tempestate

vocatum est, an septem illi libri veteris Testamenti, *Baruch, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus*, duoque *Machabæorum* sint habendi canonici. Ex novo quoque Testamento, quæstio formè eadem existit de Epistolâ Pauli ad Hebræos, de Epistolâ Jacobi, de secundâ Petri, duabusque posterioribus Joannis, de Epistolâ Judæ, et libro Apocalypsis. Sunt enim theologi et fuerunt, atque in his quidem et nobiles veteres longæque principes, et quidam juniores docti et graves, qui multis magnisque rationibus adducti, negarint eos libros oportere in canonicis computari. Alii verò auctores, ipsi quoque præstantissimi, contrâ asseverant, hos omnes esse canonicos. Atque ad eam rem confirmandam plurimam etiam maximisque argumentis utuntur. Ità addubitare cogit doctissimorum hominum de maxamè re tanta dissensio. Ego autem, quò controversiam hanc manifestius explicem, dividam omnino totam istam de libris canonicis quæstionem in quatuor partes. Primum illud ostendam, ad cujusnam auctoritatem spectet definire, quis liber sit canonicus. Deindè eos libros, qui nunc in dubium veniunt, sacros esse demonstrabo. Tum adducam argumenta, quæ verisimilitudine homines alioqui et doctos et pios fallere potuerunt. Postremò eadem argumenta diluam. Hæc enim omnia ad hæc quæstionem referenda sunt.

CAPUT VI.

Continet argumenta eorum, qui suadere conantur Scripturam sacram non egere Ecclesiæ approbatione.

Et quidem, quod ad primam partem attinet, Lutherani aliquandò asseruerunt, Scripturam non egere Ecclesiæ, aut alterius cujusque approbatione, sed judicium de Scripturâ ex ipsis Scripturis esse faciendum: seu potius per ipsas Scripturas cætera omnia judicanda, eas verò per se quidem cuique habenti Spiritûs sancti et fidei lumen esse manifestas. Quòd si ab illis roges, æquis nobis fidem faciat, hæc à Deo prodiisse; æquia salva et intacta ad nostram usquè ætatem pervenisse certiores reddat, æquis persuadeat, librum hunc reverentiâ excipiendum, illum verò numero expungendum; aiunt, perindè esse ac si quis roget, undè discemus lumen discernere à tenebris, album à nigro, suave ab amaro: non enim obscuriorem veritatis suæ sensum Scripturam præ se ferre, quam coloris sui res albas ac nigras, saporis suaves, et amaras; sicut etiam apud philosophos per communes animi conceptiones (sic enim vocant) reliqua omnia probantur, eùm ipsæ probatione non egent. Ità existimant Lutherani, divini verbi cognitionem, quod est doctrinæ catholicæ commune principium, usquè adeò iam prompti esse, ut nulla hominum approbatio sit necessaria. Atque hic idem perniciosissimus error olim apud Wiclefistas invaluit, ut Thomas Waldensis auctor est, lib. 2. doctr. fid. Antiq. c. 19, ne quisquam existimet à Luthero hanc primùm hæresim prodiisse.

Suadent autem in principio ex eo, quod Dominus apud Joan. 5 dicit: *Ego non ab homine testimonium accipio. At sive summus pontifex, sive concilium, seu etiam Ecclesia tota homines sunt; non igitur ab his*

Christi Evangelium, aut reliquæ Scripturæ partes accipiunt testimonium.

Idem rursùm ex illo confirmant, quod 1 Joan. Apost. 2, 17, ait: *Non necesse habetis, ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, et verum est.*

Tertio loco argumentantur ex eo verbo Domini, Joan. 7, 17: *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat ex doctrinâ, utrum ex Deo sit;* cui simile est illud, 10, 27: *Oves meæ vocem meam audiunt;* alienum autem non sequuntur. Quo testimonio Lutherus quasi re confectâ gloriatur, et nondùm collatâ manu, tanquàm ferox victor insultat. Apertè enim (ut ait) Evangelium testatur, ipsas per se oves habere idoneam discernendi Scripturas facultatem.

Quarto illud Joannis asserunt, 1, 9, 10: *Si testimonia hominum accipitis, testimonium Dei majus est; qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se.* In omnibus igitur quæ ad fidem pertinent, non ad externa hominum testimonia recurrere debemus, sed ad id quod Deus intrâ nos testimonium præbet.

Addunt etiâ huc illud ex Deuter. 18, 19, 20: *Quæ verba (Prophetæ) quæ loquatur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam. Propheta autem, qui voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepi illi, ut diceret, interficietur. Quod si tacitâ cogitatione responderis: Quomodò possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini Propheta ille prædixerit, et non evenierit, hoc Dominus non est locutus,* etc. Ecce quemadmodùm discernendis verbis Dei à verbis hominum non remittitur fidelis populus ad pontificem aut sacerdotem, non ad hominum concilium, sed ex ipsâ rerum evidentia, ut discernat, instruitur.

Eodè quoque pertinet illud 1 Joannis 4, 1: *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei, etc.*

Confirmat præterea idem ex illo Apostoli testimonio, 1 Cor. 2, 14, 15: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei; spiritualis autem judicat omnia;* rursùm ex eo, 14, 29: *Prophetæ duo aut tres dicant, cæteri dijudicent;* et paulò post: *Si quis videtur esse spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quòd Domini sunt mandata.* Quicumque igitur, in quo est spiritus Dei, cognoscere verba Domini, eaque discernere jure suo potest. Proferunt etiâ alia testimonia, quæ quoniam eodè spectant, eodèque modo refelluntur, non est necesse ea hoc loco proferre, sed rationes illas addere, quibus etiâ utuntur in sui erroris confirmationem.